Nº 146, quinta-feira, 31 de julho de 2008 1 9ISSN 1677-7042
<!ID1276982-0>

DECRETO N
o
- 6.520, DE 30 DE JULHO DE 2008

Altera o Decreto no 6.501, de 2 de julho de
2008, que dá nova redação às Notas Com-
plementares NC (18-1), NC (21-2) e NC
(22-3) da Tabela de Incidência do Imposto
sobre Produtos Industrializados - TIPI,
aprovada pelo Decreto no 6.006, de 28 de
dezembro de 2006, e ao art. 150 do Decreto
no 4.544, de 26 de dezembro de 2002 -
Regulamento do Imposto sobre Produtos
Industrializados - RIPI.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto nos incisos I e II do art. 4o do Decreto-Lei no 1.199, de 27 de
dezembro de 1971, e no art. 3o da Lei no 7.798, de 10 de julho de 1989,

D E C R E T A :

Art. 1o O Decreto no 6.501, de 2 de julho de 2008, passa a
vigorar acrescido do seguinte artigo:

"Art. 2o-A. Excepcionalmente para o ano-calendário de 2008,
o reenquadramento de que trata o § 9o do art. 150 do Decreto no

4.544, de 26 de dezembro de 2002 - Regulamento do Imposto
sobre Produtos Industrializados - RIPI, deverá ser solicitado du-
rante o mês de setembro de 2008, utilizando-se a média pon-
derada dos preços praticados nos doze meses anteriores à so-
licitação ou, tratando-se de início de comercialização de produto,
dos meses em que tenha havido comercialização, caso não seja
atingido esse período.

§ 1o O reenquadramento de que trata o caput deverá ser
solicitado por todos os fabricantes dos produtos classificados nos
códigos 22.04, 22.05, 22.06 e 22.08 da Nomenclatura Comum do
Mercosul - NCM, ainda que não tenha havido qualquer alteração
de preços.

§ 2o Aplica-se o disposto no caput aos produtos do código
2208.30 da NCM, originários de países integrantes do Mercado
Comum do Sul - MERCOSUL." (NR)

Art. 2o O art. 3o do Decreto no 6.501, de 2008, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 1o de agosto de 2008,
exceto quanto à alteração na Nota Complementar NC (22-3) de
que trata o art. 1o, que produzirá efeitos a partir de 1o de outubro
de 2008." (NR)

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de julho de 2008; 187o da Independência e 120o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega

<!ID1276983-1>

DECRETO N
o
- 6.521, DE 30 DE JULHO DE 2008

Prorroga, em caráter excepcional, o prazo
de remanejamento dos cargos em comissão
que menciona, dispõe sobre o remaneja-
mento de um cargo em comissão do Grupo-
Direção e Assessoramento Superiores -
DAS, dá nova redação ao Anexo II do De-
creto no 6.188, de 17 de agosto de 2007,
que aprova a Estrutura Regimental e o Qua-
dro Demonstrativo dos Cargos em Comis-
são do Gabinete Pessoal do Presidente da
República, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica prorrogado, excepcionalmente, até 31 de de-
zembro de 2010, o prazo de remanejamento dos cargos em comissão
do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS alocados nos
seguintes órgãos:

I - Advocacia-Geral da União: oito DAS 101.4, dois DAS
101.1 e um DAS 102.5;

II - Ministério da Saúde: dezenove DAS 101.3, dezoito DAS
101.2, quatro DAS 101.1, dois DAS 102.2 e dois DAS 102.1;

III - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística:
um DAS 101.4;

IV - Ministério da Fazenda: dois DAS 101.2 e três DAS
101.1;

V - Ministério dos Transportes: um DAS 101.5, dois DAS
101.4, dois DAS 101.3, um DAS 102.4 e treze DAS 102.1;

VI - Ministério de Minas e Energia: doze DAS 102.5, treze
DAS 102.4 e dez DAS 102.3;

VII - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão: um
DAS 102.3, um DAS 102.2 e nove DAS 102.1; e

VIII - Casa Civil da Presidência da República: um DAS
101.5, um DAS 102.2 e um DAS 102.1.

Art. 2o Fica prorrogado, excepcionalmente, até 31 de julho
de 2009, o prazo de alocação dos cargos em comissão do Grupo-
Direção e Assessoramento Superiores - DAS de que trata o § 1o do
art. 5o do Decreto no 6.191, de 20 de agosto de 2007.

Parágrafo único. Com a finalidade de subsidiar a avaliação da
necessidade de manutenção dos cargos referidos no caput deste artigo,
o Ministério de Minas e Energia deverá encaminhar ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, no prazo de noventa dias, contado
da data de publicação deste Decreto, relatório circunstanciado sobre o
encerramento das atividades de inventariança da CBEE.

Art. 3o Os cargos de que tratam os arts. 1o e 2o deste Decreto
não integrarão as estruturas dos órgãos e da entidade em que se
acham alocados, devendo constar, dos atos de nomeação, seu caráter
de transitoriedade, mediante remissão a este artigo.

Art. 4o Findo o prazo estabelecido nos arts. 1o e 2o, os cargos
em comissão serão restituídos à Secretaria de Gestão, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, sendo considerados exone-
rados os titulares neles investidos.

Art. 5o Fica remanejado da Secretaria de Gestão, do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para o Gabinete Pes-
soal do Presidente da República, um cargo em comissão do Grupo-
Direção e Assessoramento Superiores - DAS 102.5.

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o
Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto de 2007, passa a
vigorar na forma do Anexo a este Decreto.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 7o Ficam revogados o Decreto no 6.328, de 27 de de-
zembro de 2007, e o art. 2o e o Anexo II do Decreto no 6.220, de 4
de outubro de 2007.

Brasília, 30 de julho de 2008; 187o da Independência e 120o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Dilma Rousseff

<!ID1276983-2>

ANEXO

(Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto de 2007)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL DO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/

CARGO

NE/

DAS

1 Chefe do Gabinete Pessoal NE

5 Assessor Especial 102.6

10 Assessor Especial 102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5

6 Assessor 102.4

2 Assessor Técnico 102.3

4 Assistente 102.2

AJUDÂNCIA-DE-ORDENS

1 Assessor Técnico 102.3

7 Assistente Técnico 102.1

CERIMONIAL 1 Chefe do Cerimonial 101.6

1 Chefe do Cerimonial Adjunto 101.5

3 Assessor 102.4

6 Assessor Técnico 102.3

4 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE
AGENDA

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

2 Assessor 102.4

1 Assessor Técnico 102.3

6 Assistente 102.2

GABINETE-ADJUNTO DE

INFORMAÇÕES EM

APOIO À DECISÃO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

3 Assessor Especial 102.5

4 Assessor 102.4

3 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE

GESTÃO E ATENDIMEN-

TO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

5 Assessor Especial 102.5

1 Assessor 102.4

4 Assistente 102.2

Gabinete Regional de São Pau-
lo

1 Diretor 101.5

1 Assessor 102.4

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente Técnico 102.1

Nº 146, quinta-feira, 31 de julho de 200810 1ISSN 1677-7042

Diretoria de Gestão Interna 1 Diretor 101.5

2 Assessor 102.4

2 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

Diretoria de Documentação
Histórica

1 Diretor 101.5

2 Assessor 102.4

4 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

4 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL
DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 4 21,12 4 21,12

DAS 101.5 4,25 5 21,25 5 21,25

DAS 102.6 5,28 5 26,40 5 26,40

DAS 102.5 4,25 17 72,25 18 76,50

DAS 102.4 3,23 21 67,83 21 67,83

DAS 102.3 1,91 20 38,20 20 38,20

DAS 102.2 1,27 23 29,21 23 29,21

DAS 102.1 1,00 14 14,00 14 14,00

TO TA L 11 0 295,66 111 299,91

<!ID1276984-0>

DECRETO N
o
- 6.522, DE 30 DE JULHO DE 2008

Prorroga o prazo estabelecido no inciso III do art. 2o do Decreto no 6.248, de
25 de outubro de 2007.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 12, § 4o, da Lei no 11.457, de 16 de março de 2007,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica prorrogado, até 31 de julho de 2009, o prazo de que trata o inciso III do art. 2o do
Decreto no 6.248, de 25 de outubro de 2007.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de julho de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega
José Pimentel

<!ID1276985-0>

DECRETO DE 30 DE JULHO DE 2008

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de Transferências a Estados, Dis-
trito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 2.423.282.613,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 5o, inciso I, da Lei no 11.647, de 24 de
março de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.647, de 24 de março de 2008), em
favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$
2.423.282.613,00 (dois bilhões, quatrocentos e vinte e três milhões, duzentos e oitenta e dois mil,
seiscentos e treze reais), para atender à programação constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de excesso
de arrecadação, sendo:

I - R$ 1.281.027.376,00 (um bilhão, duzentos e oitenta e um milhões, vinte e sete mil, trezentos
e setenta e seis reais) da fonte de recursos Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos
Industrializados;

II - R$ 4.497.677,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos e setenta e
sete reais) da fonte de recursos Transferência do Imposto Territorial Rural;

III - R$ 218.516.418,00 (duzentos e dezoito milhões, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos
e dezoito reais) da Contribuição do Salário-Educação;

IV - R$ 2.913.072,00 (dois milhões, novecentos e treze mil e setenta e dois reais) do Imposto
sobre Operações Financeiras - Ouro;

V - R$ 80.793.544,00 (oitenta milhões, setecentos e noventa e três mil, quinhentos e quarenta
e quatro reais) das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais; e

VI - R$ 835.534.526,00 (oitocentos e trinta e cinco milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, qui-
nhentos e vinte e seis reais) das Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de julho de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 73000 - TRANSFERENCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

UNIDADE : 73104 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0903 OPERACOES ESPECIAIS: TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LE-

GISLACAO ESPECIFICA

916.328.070

OPERACOES ESPECIAIS

28 845 0903 0A53 TRANSFERENCIAS DAS PARTICIPACOES PELA PRODU-

CAO DE PETROLEO E GAS NATURAL (LEI Nº 9.478, DE

1997)

835.534.526

28 845 0903 0A53 0001 TRANSFERENCIAS DAS PARTICIPACOES PELA PRODU-
CAO DE PETROLEO E GAS NATURAL (LEI Nº 9.478, DE
1997) - NACIONAL

835.534.526

F 3 1 30 0 142 456.619.301
F 3 1 40 0 142 378.915.225

28 845 0903 0547 TRANSFERENCIAS DE COTAS-PARTES DA COMPENSA-

CAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS

MINERAIS (LEI Nº 8.001, DE 1990 - ART.2º)

80.793.544

28 845 0903 0547 0001 TRANSFERENCIAS DE COTAS-PARTES DA COMPENSACAO
FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS MINE-
RAIS (LEI Nº 8.001, DE 1990 - ART.2º) - NACIONAL

80.793.544

F 3 1 30 0 141 2 1 . 11 6 . 4 9 5
F 3 1 40 0 141 59.677.049

TOTAL - FISCAL 916.328.070

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 916.328.070

ORGAO : 73000 - TRANSFERENCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

UNIDADE : 73107 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA EDUCACAO

ANEXO CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0903 OPERACOES ESPECIAIS: TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LE-

GISLACAO ESPECIFICA

218.516.418

OPERACOES ESPECIAIS

28 847 0903 0369 COTA-PARTE DOS ESTADOS E DF DO SALARIO-EDUCA-

CAO

218.516.418

28 847 0903 0369 0001 COTA-PARTE DOS ESTADOS E DF DO SALARIO-EDUCA-
CAO - NACIONAL

218.516.418

F 3 1 30 0 11 3 11 3 . 5 8 0 . 6 3 6
F 3 1 40 0 11 3 104.935.782

TOTAL - FISCAL 218.516.418

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 218.516.418